*Id iustum fiet denique iudicium.*

**Aequitas canonica.** Quā si in carteris obtinent certe etiam magis in clericis & ecclēsia, ar. c. i. §. sed diuersum, ti- de ali. feu. & eius quod not. gl. in §. hoc ius, in verbo, vt plus, x. q. ij. & Hosti. lmo. & Pan. in c.i. extra de

extra de empt. & ven. cum si à me adductis in nostris legibus coniugalibus in ix. lege cōnū. vers. sed tamen ad primā. Quod si Canonista id non admittant, videant si diuis placet, qua fronte, quo pudore suam hanc æquitatem canonicam, quam nobis pāsim & vbiue voce plusquam Stentorea prædicant, clamant, intonant, tueri possunt: præfert. in aduersus doctrinam illam Christianam, qua vetitū est, aliis fieri, quæ nobis fieri nolumus: & præceptum *Aliis non* è diuerso, vt ceteris faciamus, quod nobis fieri volumnus. Thobia in Matth. viij. vbi scribitur, facias, quod hanc esse legem & Prophetas, & Luce vj. & meminerunt Decreta canonica statim in fronte *ibi fieri non* operis, & in c. dilecti, extra de maior. & obed. vbi glos. in eam sententiam affert nescio quos *vis*. versus. Et eam quidam Alex. Seuerus Imperator, tametsi Ethnicus, clamabat sapius: idq; per *Alexander* precomem, cum aliquem emendaret, dici iubebat, *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. Seuerus.* Autor *Ælius Lampridius* in vita illius: qui & id dicit illum à Christianis didicisse. Ad quam etiam sententiam pertinet l.j. ff. de solutio. quā Bal. in l.j. col. j. C. de his qua pœna nom. dicit in id singu. vt quis in alio non aliter iudicet, quām in se iudicari vellet. & repeatit Roma. qui & eum text. dicit not. conf. lv. si volumnus.

7 ¶ Ut interim prætermittam, multos esse non infimæ doctrinæ, atq; autoritatis scriptores (ne *Clerici vti* in hac re autoritate carē) qui in ea sunt sententia, vt si clerici vti volunt consuetudine & statu *confuetudo* contra alios, & aduersus se quoque alios vti patiātur, necesse est. in quibus est Bal. in d. *tudine*, aut l. de quibus, col. ix. ver. vj. queritur an clerici, ff. de legi. & in l. omni nouatione, C. de sacr. ecc. *statuto laicorum* & in l. in vj. quæst. C. de contrah. emp. & in l. in legislat. C. ad leg. Fal. & in l. vltim. ff. si verd. *corrum ea postquam C. de in delib. & in cap. vltim. colum. ij. vers. quæstio stat. de vita & hone. cleri. & refutare non conf. cxxvij. honestus vir. col. ij. vers. præterea iste rector. l. j. Raph. Co. cōs. lxxxij. quia causa *possumt*. col. j. Pan. in d. c. ecclesia sanctæ Mariæ, col. vlt. vers. si verd. statutum, & seq. extrā de consti. & conf. vi. casus super quo, lib. j. Alex. conf. ccx. statutis accurate perspectis, col. pen. ver. ij. principali. li. ij. & conf. seq. ponderatis his, col. j. vers. confirmatur per id, & seq. & Soci. conf. xcviij. abunde, col. ij. vers. confirmantur, li. j. vbi & alios allegat. Philip. Fran. qui id dicit sing. in ca. posseffor, col. ij. vers. & id esti, de reg. iu. lib. vj. & Fran. Bal. in tract. præscrip. in prima parte v. partis prin. col. iij. vers. quinti, fallit. Philip. Deci. conf. cccclij. vif. instruētione, col. ij. ver. & idem in statutis, & Fran. Rip. lib. j. respon. c. iii. nu. s. Quod tamen quomodo intelligent Cano. videbis apud eos in d. c. ecclesia sanctæ Mariæ. Neque enim hic diutius immorandū ducimus, cum ista consuetudo, vt diximus, iuxta sit clericorum atque laicorum: id est omniū consensu ac sine controvëria vtrōq; ligat. Ex constitutione autem Protomixeos in fin. eiusdem, nuncupatum excipitur ecclesia. Quis autem iudex hoc casu aduersus clericum emptorem sit adeundus, secula iſne, an ecclesiasticus, dicam inferius, §. viij. in glo. v. in verbo, *Je inge qui en peult cognoistre*, nu. 16. ex his autem. p. 346 *Temp 225**

8 ¶ Sed vnum non omiserim, quod priuatim spectat ad illud, quod suprà, nu. 3. quod si hoc, dicitur retrahimus ex Bal. & l. sententia, hanc nostram consuetudinem non habere locū in rebus feudalibus & emphyteuticis ecclesia. Nam illud minimē verum esse ai bitror, etiam si hac consuetudo non ligaret ecclesiā vel clericos: quod enim dicitur, hos non subesse statutis laicorum *An retrahimus* & intelligitur eatenus tātum, quatenus de eorū præiudicio agitur. Quod si agitur de præiudicio laicorum, etiā in rebus ecclesiasticis, verbi gratia in emphyteusi, de qua loquimur, rei eccle *bus emphyteuticis & fidalibus* fiaistic, concepsa cuiuspi laico: is certè subiicitur, quātū ad eas res pertinet, legibus laicorum, ecclesiae. secundū Pet. Anch. conf. cxxv. vifis & diligēter, col. vlt. ver. per prædicta tollitur, & cōs. cccc-xxxij. postquā ista domina, in prin. vers. nō obstat quod bona ecclesiariū. Pau. Ca. cōs. cxciij. vif. statuto cōmuni Florentiæ, in f. lib. j. vbi nūcupatim loquitur de statuto huic nostro admodū affini. & cōs. ccxc. vif. supra scripta facti narratione, in f. lib. j. Raph. Co. loquens in decima, quā laicus tenet in feudum ab ecclesia, cōs. lxxxij. quia causa decimalis, col. j. Alex. conf. ix. pōderatis his, col. j. lib. v. Barb. cōs. xiiij. scriptis prophetæ, col. vlt. vers. ad hoc respondeo, lij. Fel. in c. quæ in ecclesiariū, col. vlt. de consti. Phili. Deci. in authē. cassa, col. ij. ver. nota secūdū, C. de sacro. eccl. & cōs. cxxxix. cuius superscriptio incipit, an & quādo feminina, col. j. vers. nec obstat quod ista sunt. & Soci. inter conf. Albe. Bru. conf. viij. reuerēdi patres, col. ij. tertio probatur. & ipse Bru. in tracta. statutorum repellentū fēminas, in viij. membro q. xxij. col. ij. vers. & prædicta. Et bene facit, quod ante hos omnes scribit Bal. conf. ix. factū tale est, col. pen. vers. surgit hic nouum dubium, lib. j. & quod etiam not. P. not. in c. ex transmissa, in v. not. per eum text. extrā de for. compet. & Stephan. Bertran. consilio lxxix. monsieur mon compere, nu. 4. lib. i. Et quod à plenisque traditur, minori tempore præscribi aduersus vafallos, aut alios habentes causam ab Imperatore, vel ecclesia Rom. quām aduersus ipsum imperatorem, aut ecclesiam R o. vt per Bart. in l. si publicanus, & in vētigalibus, ff. de publ. & vētig. Bal. in c. j. col. j. tit. quæ sunt regal. Ang. & Imol. in l. quamuis, ff. de vifca. cum simi.

9 ¶ Hocq; nuncuparim, & in casu nostrę cōsuetudinis, vt scilicet retractus habeat locū in em-

phyteusi ecclesiastica, respondit ipse Ias. palam h̄c sc̄cū pugnans, sed vtrobiq; cliētis partes secutus, conf. cxxiiiij. principale dubium, col. vlt. lib. ij. vbi & in hanc sententiam trahit Bal. d. conf. ccc. statuto caueretur, lib. j. suprā allegato pro contraria sententia, & quam ipse alibi, vt suprā quoq; diximus, pro alia sententia citauerat, adeò hac in re sibi male constat. Et idem quoque respondit Alex. à Ias. nō memoratus conf. xxvij. vīso themate & his quā egregijs, col. ij. in ij. dubio, lib. vij. Sed & idem voluit Marth. Affl. & nullum horum memorans, in tracta. Protomixeos, col. x. vers. item quārō an ius. vbi & idem dicit sentire Neapod. in j. consuetudine de iure congrui, in verbo, alicuius.

10 ¶ Hacq; omnis quadammodo confirmat, quōd à Socin. responsum est, conf. xl. supponit in facto, lib. iiij. quod stante statuto, ne res alienetur in extraneum, & si id fuerit factum, possit proximior restituiri prior rem ad se revocare: si ex tribus fratribus unus ingressus sit monasterium, ideoq; portio bonorum communium in ipsum monasterium transferit, iuxta auth. ingressi, C. de sacrosanct. eccles. & postea fuerit à monasterio ea portio in extraneū alienata, poterunt eius fratres vi illius consuetudinis eam revocare: per multa illic allegata, quā sunt omnibus obvia, habent enim locum, ex quo possunt depromere, si quid opus sit. Super eo tamen quod diximus in duobus praecedentibus vide Pet. Anch. conf. xliij. primo de viribus, col. vlt. vers. ex quibus omnibus, Pan. in c. que in ecclesiarum, in ij. not. extra de constit. Card. Flor. conf. ij. circa statutum, vers. item in hereditate, & Alex. conf. clxix. vīso themate, col. j. & jj. lib. ij. vbi videntur ei aduersari.

11 ¶ Ex his autem potes intelligere, quōd si clericus rem immobilem vendiderit, eius consanguineus admittetur ad retractum. Quanquam potuisse contrarium videri ex iis quā respōdit Fran. R. ip. lib. j. Respon. c. ii. clerici, in j. dubio, statutum illud de quo suprā locuti sumus in praecedenti vers. non impedit clericos, quin possint rem immobilem alienare in extraneos. Sed & col. iiij. nuncupatim dicit statutum retractus, non habere locum in venditione facta à clero. Nam vt hoc illi addas, id per indirectum esset contra libertatem clericorum, qui ob id rem suam minoris sunt vendituri, scilicet propter onus rei annexum, si venditor, §. j. in ff. de ser. expor. c. ii. si à me traditis infā, tit. seq. in praef. nu. iij. quartū quod in ea, & seq. Qua ratione Bal. conf. xxxij. statutis ciuitatis, circa mediū li. j. respōdit, quōd si onus gabellæ sit annexum contractui, statutū iubens eā solvi ex venditione à venditore, non comprahendit vēditiones factas ab ecclesia: nam licet ipsa ecclesia non soluat eā gabellam, tamen in hoc grauitur, quōd minoris rem vendit. ob id quōd venditor debet eam soluere. & idem tener ipse Gabella an debeatur ex venditione facta ab ecclesia vel clericu. Bald. conf. ccccxcvi. punctus questionis talis est, statuto ciuitatis, col. jj. vers. interdum statutum non grauat, lib. iiiij. Lieg. Magdeburg. qui clerici teneant, quos ipse aliter non citat.

12 ¶ Et profectō multi tenent, & est communis opinio, emptores rerū ecclesiasticarū nō gaudere immunitate gabellarum siue vestigialū ordinariorū, licet ecclesia gaudeat. Ita enim voluit gl. in cle. vlt. in verbo, non negotiādi, & ibi etiā Pau. Eleaz. & Imo. col. j. de cēslb. Archi. & lo. And. in c. quāquām, & ibi etiā Pet. Anch. qui tamē distinguit, Domi. & Phili. Frā. co. tit. lib. vj. Dy. Albe. Bar. & Pau. Ca. per illum tex. in l. locatio. S. mercatores, ff. de publica. Spe. & Bal. in addit. illius tit. de immo. eccl. S. j. ad fi. Fed. Senen. cōf. cx. questionis talis est, an dīcesfanus. Bar. in §. antenuptiali, in Auth. de non elig. sc̄cū. nub. lo. Fab. & Sal. in l. vniuersi. C. de vēting. & cōmis. Bal. conf. ccccxcvj. punctus questionis, li. iiiij. vbi de hoc pulchre loquitur Card. Flor. cōf. xij. in dubiis prāmissis, in j. dubio. lo. Plat. in l. qui immunitatem, col. jj. ver. & adde. C. de muneri. patri. lib. x. & in l. Senatorum, C. de digni. lib. xij. Pet. Ferra. in tit. forma super solutione pedagiorū, in gl. vlt. col. vlt. vers. quid autem dicendum. Alex. in l. quia tale, col. jj. vers. ex predictis potest, ff. solu. mar. Gui. Pap. deci. Delph. ccvij. iuxta materiā in prin. Ias. in authen. quas actiones, col. pen. ver. & per illum textum, C. de sacro. eccl. & conf. xx. Laurētius, col. jj. vers. moueor in primis, li. j. Bertachi. in tracta. gabellarum, in vij. parte prin. col. v. vers. sed quid in emente, Phili. Deci. in l. in omnibus causis id obseruatur, col. j. vers. & ex ista regula, ff. de regu. iur. & conf. xlviij. cuius superscriptio incipit, priuilegiū immunitatis, in prin. Fran. R. ipa libro Respon. iij. c. xxij. quia consuetudo, col. pen. Et hanc dicit Bal. d. conf. ccccxcvj. li. jj. vbiique locorum obseruari. Et idem de eo, qui emit à fisco, vt non excusat à solutione vestigialis, tener Bart. in l. j. C. de nauicula. lib. xj. & in d. s. antenuptiali, in Auth. de non elig. Sed quantum ad casum nostrum pertinet, cūm & ipse clericus emens non eximatur hoc statuto, vt diximus, multo minus is qui emit à clericu.

13 ¶ Quid autem, si emptor sit pupillus vel minor, an is tenebitur revendere cōsanguineo venit. Si pupillu. ditoris differenti pretiū? quod non videtur, cūm non possit rem immobilem sine decreto alienare: proindeq; etiā non possit, cūm emit, dare venditori facultatē redimendi, per text. in l. si emerint an ad cōsoluenda, C. de pred. mino. & voluit Albe. ibi. & lo. And. in addi. S. dec. in rub. de pacis col. j. &

col.j.& Pau.Ca.conf.cxij.viso tenore, ad fi.li.j. Sed nos de hoc vltimo casu plenisimè dice- locū habeat  
mus infrā, tit.seq.in fin.nu.2.& multis seq. Quantum verò ad hunc nostrum retractum mu- retractum.  
nicipalem, nos planè credimus, minorem atque etiam pupillum, imo & infantem, vel eorū tutorem, aut curatorem, teneri admittere consanguineum venditoris ad retractum, atque ei reuendere ex nostra consuetudine, per text.in l.si sine,§. Lucius, ff.de administ.tuto. Ex quo probatur, &c id Bar.ibi notat, consuetudinem respicientem rem, minores etiam ligare: eāmq; dicit sing. Bal.e.vlt.col.ijj.vers.vltimò de materia, extrà de consuetudine, in id vt cōsuetudi- Minores  
notatur à nobis, minores & pupilos teneri statuto compellente cōsanguineos & affines ad statutis.  
compromissum, vt per Bal.Saly. Pau.Caft.& Alex. in l.vlt. C. de in integ.refit. ex quib us Bald.ipse negat eos restitu aduersus huiusmodi statutum, cum alii multis concordantem tra-  
ditis infrā, eod.tit.in fin.num.55.dicitus autem §.vbi omnino vide. Sed tamē velim intelligas,  
minorem ipsum non posse consanguineo tempus statuti prorogare, vt etiam de retractu con-  
ventionali dicemus in fin.tit.seq.num.17.secundò quāro, & sequen.

**14** ¶ Quid igitur, si emptor minor est, vel pupillus, aut emptor major mortuus est, & reliquit infantem vel pupillum hæredem? nam & hæredi emptoris potest hæc oblatio fieri, vt probatur ex c. constitutus, de in integ.refit.vbi & id not. Pet.Anch.in x.no.& faciunt quæ dicam infrā, tit.seq.§.j.in verbo, ou ses heritiers, in prin.& multis vers.seq. Aut quid si ipse etiam emptor in furorem incidit, & fortè annus est fini proximus, ita vt non satis superfluit temporis ad dandum illi utorem, aur curatorem: poteritne hæc oblatio retractus fieri ipsi infanti, aut furioso, sine tutoris, aut curatoris autoritate? Vide tex.in l.operis, ff.de no.ope.nuntia. que dicit, eam nuntiationem fieri posse infanti, & furioso: nec tutoris autoritatem exigi quia in rē sit, non in personam A c iungo l.vlt.eo.tit.ex qua not.Bart.& alii, illud nuntiationis remedium esse in rem scriptum, quemadmodum etiam hæc retractus oblatio in rem quoq; scripta est, vt dicemus infrā eo.tit.§.vij.in glo.v. Ex quibus conuincitur, posse & infanti & furioso ex simili ratione fieri hanc oblationem sine tutoris aut curatoris autoritate.

**15** ¶ Quod & astruit tex.in l.i dictum, §.vlt.ff.de euict.vbi ita scribitur, pupillo autem sine tutoris autoritate posse denuntiari, si tutor non appareat, receptum est. Id quod mirabile dicit Bal.in l.libera,col.vlt.C.de senten.& interlo.omni.jud.Et eum tex.dicit not.Ange.Aret.in §.actionum autem,col.x.vers.& prædicta procedunt, Insti.de actio. & Ant.Bursi.in c. vlt. col.ij.extra de emp.& vendit.Et per eum tex.dicit Matth.Affli.in tract.Protomixeos, in verbo, vt intra xxx.dies, col.vi.vers.led quid si ille, quod denuntiatio, quæ ex ea constitutione fieri debet consanguinei socii & viciniis, potest fieri pupilli, si maior est infante. Sed & huc spectat tex.in l.de pupillo,§.nuntiare.ibi, puer vel puella, ff.de no.oper.nuntiatio.vbi pupillo potest denuntiari nouum opus, & ita eum tex.intelligit Alberi. in l.j.§.j.col.ij.versic.in contrarium, ff.de admi.tut qui & ex hoc dicit in omnibus actibus extra iudicialibus posse denuntiari minori. Facit item text.in l.si finita,§.si pupillus, ff.de damn. infect. vbi si pupillus tutor non habeat, quo autore damni infecti promittat, missio in possessionem locū habebit.

**16** ¶ Facit denique text.in l.minor etiam, ff.de minor. & l.hæc autem, in princ.& iterum l.apud Julianum,§.vlt.ff.quib.ex caus. in pos.eatur. Cuius autoritate innexus, Bart. in l.j.§.j.versic. quāro qualiter fiat, ff.de admi.tuto. & rursus in l qui haber. si pupillus, ad fi.de rute. dicit quod si solus pupillus citetur, valet citatio: nam intelligitur, quod compareat per se, vel legit. personam, & quod(inquit) valeat talis citatio, ex hoc appareat, quia si nemo compareat ad defendendum pupillum, fit missio in possessionem honorum. Et illum satis sequi videatur, dum ad illum simpliciter remittit, Ange.in l.fed si ex stipulatu, ff.de verbo.obliga. & idē palam voluit ipse Ang.in l.quique, quæ est iijj. & ibi quoque Pau.Caft. qui eam l. legit cum l.ij. ff.de in ius vocan.& alter Ang.Are.id etiam affirmans in infante, in §.neque tamen, col.ijj.vers.an autem illa, Insti.de auto.tut. & Panor.conf.xxix.in quæstione præfenti, col.vltim. lib.ij.Sed & huc pertinet, quod tradit Bald.in repe.l.Aemilius, col.ij.vers.item ad excusandum, ff.de minori. quod ad excusandam morā protestantis, potest fieri protestatio pupillo.

**17** ¶ Contrarium tamen aperte suadere videtur tex.in d.l.sed si ex stipulatu, de ver.oblig. vbi ita ad verbum scribitur: Sed si ex stipulatu Stichum debeat pupillus, non videbitur per eum mora fieri, vt eo mortuo teneatur, nisi si tutore auctore, aut solus tutor interpelletur. Cuius tex.autoritate glo.in l.mora,in verbo, difficultis est, in prin. ff.de vñit. ita moram diffinit, cùm quis maior xiiij.annis, non habens curatorem (quia si haberet, æquipararetur pupillo) interpellatus per diei apposita lapsum, vel per litus contestationem, & cætera, quæ ibi sequuntur: ea enim nihil huc pertinent. Et illum quoque textum in hoc expendit Alber.in d.l.sed si ex stipulatu, col.ij.nu. & in l qui Romæ,§.cohæredes, ff.de verb. oblig. quod pupillo sine tuto-

ris autoritate fieri non potest denuntiatio, de qua is tex.loquitur.Nec obstat (inquit) l.si dictum,§.vlt.de euict. quia ibi fauor erat pupilli , vt ei posset denuntiari. Id quod etiam dicit idem Alberi.in d.l.mora,col.vij.nu.26 iterumq; col.vlt.nu.3.i. in f. Bald. autem in d.l. Aemilius, posteaquam dixisset,quod suprà ex eo diximus,numero praecedenti, scilicet posse fieri protestationem pupillo ad excusandam moram protestantis, continuò subdit, eam non posse fieri ad constitutendum pupillū in mora, per l. cum filius familias,§.in hac, ff.de verbo. oblig. Et idem propè dicit Pau. Ca.conf.ccxl.effectus, col.ij.vers.super secundo, lib.j. cùm dicit d. l.si dictum,§.vlti.procedere, cùm agitur de conservando iure denuntiantis , non etiam cùm agitur de constitutendo pupillum in mora.Id quod multum est notandum ad casum nostrum confundendis. Nam confanguineus volens offerre, èd spectat, vt conseruet id ius suum, non ut pupillum in mora constituerat. Sed & quòd pupillo fieri non possit, facit tex.in ea ipsa l. Aemilius, ibi, denuntiationibus, ut premium solueretur, tutoribus sèpe datis, ff.de minor. & l. de pupillo,in princ. ff.de ope.no.nuntia.de qua postea dicemus nu.26. sed vnu. Et facit etiam, quòd oblatio ei fieri debet, cui solui potest, & debet, l.si reus, ff.de procur. & dicemus latius infra cod.tit. §.ix.in f. num. 4.fed & quod.Pupillo autem solui non potest sine tutoris autoritate,l.contra,in princ. ff.de pæctis.

**18 ¶** Et certè hæc res admodum dubia est. Nam primum, quod de citatione dictum est , res est adeò incerta, ut Pau. Ca.in l.si ex legati , cum qua legit d.l.sed si ex stipulatu , non ausus sit quicquam asseuerare, quamvis pluries, ut ipse dicit, viderit dubitari. & allegat Spe, tenuisse contrarium eius, quod diximus ex Bart. nec tamen locum designat: sed is est, in tit. de pri. & secund.decre. §.restat, vers.sed pone quòd pupilli.Bal. autem in d.l.sed si ex stipulatu , ita de hac re loquitur, ut videatur veile, quòd si pupillus tutorem habeat, non satis sit solum pupillum citari. Et idem dicit in adulto habente curatorem. Secus autem esse, si pupillus, vel adulitus, tutore, vel curatore caret : tunc enim procedit opinio Bart. ut iij soli citari possint. Item in sua Marg.in verbo,citatio , col.iiij. vers.citatus etiam minor , dicit quòd minor citatus, debet legitimè comparere, scilicet cum tutore, vel curatore, licet in citatione id dictum non sit: ut dicit velle gl. ang.in l.si minor, ff.de bo.auto.udi. posse, non tamen condemnatur in expensis, si legitimè non comparet, secundum Inno.in c, si aduersarius , de eo qui mit. in pos. Hæc ille.